[bookmark: _GoBack]Протокол № 2
заседания городского методического объединения учителей учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

19.12.2017

Присутствовали: 23 человека, из них приглашённые – 1 человек: Г.В. Добышева, куратор ГМО учителей учебного курса «ОРКСЭ», заведующий информационно-методическим отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».

Повестка заседания:
1. Программа по курсу ОРКСЭ, адаптированная для частично инклюзивных детей аутистического спектра. Мастер-класс по составлению адаптированной программы. Матвеева Валентина Николаевна, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 2».
2. Современный урок в общеобразовательном классе с детьми ОВЗ. Шульская Елена Владимировна, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 15».
3. Формы, методы и приёмы коррекционной работы с детьми ОВЗ на уроках ОРКСЭ. Сокол Наталья Владимировна, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 29».
Слушали:
1. Матвееву В.Н., учителя начальных классов, МБОУ «СШ № 2, провела мастер класс по составлению адаптированной программы курса «Основы религиозных культур и светской этики».
2. Шульскую Е.В., учителя начальных классов, МБОУ «СШ № 15», познакомила с особенностями современного урока «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательном классе с детьми ОВЗ».
3. Сокол Наталью Владимировну, учителя начальных классов, МБОУ «СШ № 29», предложила коллегам эффективные формы, методы и приёмы коррекционной работы с детьми ОВЗ на уроках «Основы религиозных культур и светской этики».

Постановили:

1. Рекомендовать учителям ОРКСЭ использование адаптированной программы курса «Основы религиозных культур и светской этики» при наличии в классе обучающегося с ОВЗ.
2. Рекомендовать применять в работе представленный эффективный опыт коррекционной работы с детьми ОВЗ по курсу «Основы религиозных культур и светской этики».

Председатель: Соколова Г.М., руководитель ГМО учителей учебного курса
«ОРКСЭ», учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43»
Секретарь: Азиханова Г.З., учитель начальных классов МБОУ «СШ № 8»